(Eredetije Kassa város a levéltárában.)

C C C L X X X III. 25. . Juni i  1629. V i e n n a e.

Internuntius in audientia suae Matti hoc pacto locutus.
Princeps et dnus meus clementissimus summa cum reve- 

rentia et honore salutans Yram Mattem, boni afi'ectus servitia 
sincere defert et commendat, Matti Suae a deo longam vitám et 
in negotiis suis omnem prosperitatem conprecatur.

Mittit etiam literas, penes quas ex mandato habere inter- 
nuntium coram verbis Suae Matti referre, benignas aures petit 
pro enumerando.

Petit intellectis negotiis et mentem principis demissionem 
et expeditionem accelerari.

Inaudisse principem ex commuiii rümore, partim etiam ex 
nuntio dni palatini ad se misso, partim ex iis, quae d. archiepis- 
copus Francisco Miko perscripsit, illud vulgari licet impertinen- 
tissime, quod nimirum, siquidem ex variis locis legatioues fierent 
ad principem, exinde manifeste apparere, quod hostili animo inten- 
deret esse contra Caes. Mattem, quae tamen aperte contra rei 
veritatem sunt.

Cum tamen sua serenitas in testem vocet. deum et conscien- 
tiam suam, quod post transactiones cum Sua Matté, a quoquam 
venissent ad se, qui contra Suam Mattem nociva tractasset.

Yerum
Nuperrime insperato, e rege Sveciae venissedegatuin Farens- 

bach, cujus adventus forte etiam prius innotuit Suae Matti.

Bum tauquam legatum ex usitato jure gentium a se arcere 
uon potuit regi ablegare, Terűm legationem ejus percipere voluit, 
praesertim cum ea sit persona, quae affinitate ac vinculis sangvinis 
sibi múltúm conjunctus est.

Prout etiam sua Serenitas liberum principem se agnoscens et 
libere se hic posse agere, quod nemo illi tale quid probibere posset.

Sic demum postquam intellexisset causam adventus sui et 
juxta instructionem sigillo firmatam penes credentionales literas 
postulata regis proposuisset, noluit omittere princeps, quin Suam 
Mattem de iis iuformaret eaque communicaret.

Unde animadvertere potest sua Mattas mim falso conficti 
rumores siut illi de sua Serenitate sparsi.

Nullám siquidem Sua Stas intentionem aliam babét, quam 
ut veram et justam synceritatem erga Suam Mattem et ad sanctae 
]>acis conservationem re ipsa declarare posset, qua in re in posterum 
quoque nihil permittét fieri, praesertim si hinc occasio et causa 
nou praebeatur ad hoc ipsum.

In futurum etiam si quid simile inaudierit et habuerit sua 
Serenitas, non intermittet Suae Matti communicare.

Ba verő fiducia fertur et sua Serenitas erga Suam Mattem, 
quod symeram inclinationem habens erga almam pacem ejusque 
conservationem caesareum benignum affectum erga suam Sereni- 
tatem declaratura sít.

Descripta paria literarum, quae in diversorio habentur, quem 
V. Mattas deputatura est, relegentur, ex quibus Sua Mattas quae- 
libet intellectura est.

E t majoris confidentiae argumentum ut sit, prae manibus 
habentur etiam qualia nam responsa dederit sua Serenitas ad prae- 
tensiones et postulata regis Sveciae.

(Eredeti orsz. ltár, Cancellariai iratok.)

C C C L X X X IY . 1629. jun.  28.

Juxta beniguum Suae Mattis mandatum negotium nuncia- 
turae per internuntium Oasparum Ornay a principe Tranniae 
factae repraesentatum est illmo dno regni Hungáriáé palatino 
praesente etiam tunc revmo dno regni Hungáriáé cancellario, quem 
etiam in relatione interesse voluit.

Jam antea complures aute dies innotuisse sibi venturum 
ejusmodi internuntium a principe ad Suam Mattem, et de iis, quae 
relaturus esset, praemonitum esse a confidentioribus, summarie 
nimirum id acturum, ut suspicionem, quae de intentione ipsius 
spai'gebatur, amoliretur.

Coeterum suspicione non carere non alio fine et alium oh
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respectum facéré eundem, quam ut ea insinuatione aperta attendat 
et- experiatur, quo animo haberentur similia conamiua, et quid ad 
hoc diceretur ex hisce partibus. Maximé cum vulgaverit antea dnum 
palatinum eum fuisse, qui dehortaretur eum ab intento coronam 
Polonicam coufectandam, quod tamen commentum merum fűit, 
neque quippiam a dno palatino actitatum aut scrii>tum nuncia- 
tumve fuerit.

Oirca expeditionem et dimissionem intern un tii in conformi taté 
bonarum oblationum et officiosa confidentia, quam et in litteris 
et per hominem suum prae se fért, illud faciendum videretur.

N i m i r u m :
Permanendo in quadam generalitate.
Collaudandam voluntatem et intentionem circa et qualiter 

processit ?
Confidentiae argumentum declaratum commendandum.
Resolutionem ad ea, quae sibi proposita fuere, optime con- 

sistere et locum habere.
Cum optime sciverit et transactiones secum initas id tenere, 

ut de talibus mutuae intercederent confidentiae.
Bonum almae pacis et conservatio stabilimentumsicacquirat.
Gratum fuisse Suae Matti id cognoscere et benevolum ani

mum et affectum ipsius principis experiri.
In posterum etiam si quid contingeret quod dissensionos 

in christianitate gignere posset, Suae Matti patefaciat.
Ejusmodique odia et simultates ac malevolentias sua dex- 

teritate tollere, complanare mitigareque et sedare adlaboret.
Suam Mattem in eum finem principem sese accomodaturum 

firma spe duci.
Yicissim verő Suam Mattem ea acturam, quae pro bono 

Ohristianitatis et communi salute reipublicae christianae futura 
sunt. Ita quidem úti suam Serenitatem de clementi Suae Mattis 
affectu et gratiosa voluntate quam optime contentam futuram esse.

Dnus palatínus circa haec suprascripta et alia etiam parti- 
cularia medio dni cancellarii nunciaturus est Vrae Matti.

Q u o a d  d n i  j u d i c i s  c u r i a e  n e g o t i u m  et p r o p o s i t a .
Commendauda sollicitudo etc.........fért declaratohoc...........
Porro id e re negotii e sse ...................... aut circa iuten-

tionem hominum certi inaudiatum fuerit de eo ocius Sua Mattas 
informetur.

Jam temporis ratiouem non videre ferre ut in praesentiarum 
simile quid fiat.

Ita quidem esse, quod si rnotus aliqui coucitandi essent ab 
iuquietis mentibus, non esse oblitam Suam Mattem idoneorum

dispositionum et quidem eo casu, ipsius quoque operám impeu- 
deudam esse eorsum.

Quocirca si quid intellecturus esset et etiam denunciandi 
aliqui qui forte adversa consilia agitareut et pericula concitarent, 
sufficiet, si per fidos ministros tales aut etiam consilia et conatus 
detegeret.

Külczím : 2 8 . Junii 1 6 2 9 . in Lakonpak.
(Ered. fogaim , orsz. ltár, cancellariai actdk.)

C C C L X X X V . 1629. .T u 1. 8.

8. Julii literas meas Yaradino scriptas per Raczkeövy 
transmisi Vrae Ilmae D ui, eo die cum dnis et Bercheny uberiori 
sermone habito, de omnibus, quae ibi superius aguntur, et prae- 
cipue de inclinatione dni Rakoczy, quem insinuabant propriorum 
bonorum collatione fortalitiorum capitaneos, videlicet Varadien- 
sem, Szathmariensem, Tokayensem, Ecbediensem, imo etiam ipsos 
Haydones ad se allicere, quorum operám si unire posset, Trausyl- 
vauiae principatum acquirendi modum baberet.

Dni igitur Kornis opinio ea est: quandoquidem vitae
principis dubia sit constitutio, eo quod morbus eum partim remit- 
tit, partim autem acrius infestat: ut ad minus duó millia arma- 
torum Yra interteneat Ilma Dóm., se morti principis serio invi- 
gilare velle, quod ipsum dno Alaghy per ordinatos postás intimabit, 
qui rumorem deinceps eo, quo opus érit, pari diligentia diriget. 
Vra autem Ilma Dóm. Cassoviae se collocaret, generalem autem 
mitteret in Zakmar, quo pacto et comitatus reoccupari possent, 
et animadversa in Transylvania, prout alibi etiam, vigilant-ia Yrae 
Ilmae Dóm., aliain de omnibus concipereut cogitationem, talem 
enim continget főre principem, si ante occupationem fiet, non 
solum ea omnia praeteiulet, imo absque contentione et strepitu 
aliquo nec remittet, quamvis autem verum sit, provinciám prin- 
cipissae homagiá sua praestitisse, in Transylvania nihilominus ab 
initio multi inconstantes, et mutationi obnoxii fuere animi, prout 
nunc etiam ruinosa et perniciosa mutatio timenda est. Familiam 
Bethlen, universae proviniciae odiosam esse dicit, motu proprio 
nullum eorundem eligendum iri affirmat.

Cum dno autem Bercheny Yaradini coustitueram, ut ab eo 
die Lunae ad sequéntem duntaxat me Albam Júliám conferrem, 
eo usque morarer, timendum enim putabit, ne si celerius eo 
apulissem, expedirer, sine ipso autem ea, quae debui, perficere 
non potui, qui subinde in curiam suam Jánosi divertens, Albam 
Júliám perveniret.

9. die in pago vulgo Telki cursorem seu czauzum vezerii

3 9 4 UKTIIIJCN (tAI íOR

reperi, séd quidnam itiueris ibidem haberet, ab eo expiscari non 
potui, fűit solus cum unó rustico, quo die ad noctem iu Feketetó 
perveui.

10. die Julii persus Glaudiopolim properans, iuter tíuvium 
Keöreös trés germanos cursores offendi, cum quibus fuerint duó 
ex servitoribus Transylvaniae cancellarii, Yaradinum versus se 
properare dixerunt, inde, quo, dicere nolebaut.

11. Julii in Enyed, 12. iu Saard ad affinemmeum Andreám 
Cbeliy appuli, apud quem eo die commoratus sum, liinc die eadem 
misi Albam Júliám ad dnum Keglevith iusiuuaudo importuuita
téin meam, quam ante annum etiam hospitium eiusdem occupando 
exercui, rogans ut me de hospitio certificaret, a quo responsum 
accepi, principem mei fecisse mentionem, se nőseire ab eo tempore 
quo Tibiscum ad Tokay traieci, ubi locorum sim, ac proinde si 
suspitionem evitare vellem, confestim pergerem, circa tempus igi- 
tur merendae illiuc movens, eo appuli.

14. Julii die Dominico apud principem audientiam obtinens, 
literas suae Mtis, Yrae Ilmae Duis et dni archiepiscopi praesen- 
tavi, gravem, quo premitur, morbum celare non potuit, dicebat 
tamen se post acceptas medicinas diutiús sedere non posse, ac 
proinde perlectis literis sermonem in aliud tempus differe velle, iu 
qua medicinarum acceptione nihil korúm est, doctores euini iám 
ante sibi valedicere cum iisdem fecit, utitur opera, prout certo 
accepi, cuiusdam Olaudiopolitaui decrepiti scholae magistri, a quo 
et certis unguentis ungitur, et subinde balneum eidem praepara- 
tur, retulit d. Chyuti eum novein generis arborum corticibus con- 
tritis, et aquae ex liquore pinus confectae commixtis, praeparato 
balneo ante prandium horis duabus et post similiter duabus eun- 
dem úti.

15. Julii misit ad me d. gubernátor, principem morbo 
aggrauatum esse nuutians, ac proinde quod oretenus Yra Ilma 
Doni. eidem nuntiavit, in scriptis darem ; iuxta Ilmae Dóm. Yrae 
instructionem omnia de verbo ad verbum describens, eidem misi, 
eo tamen stylo, quasi ea oretenus mihi Vra Ilma Dóm. dixisset, 
quae oiV.tenus dicenda foreut.

17. Julii mane intimatum mihi fűit me a principe expeditio- 
nem habituvum, ac proinde itineri me praepararem, quod tamen 
differri debebat, intellexi enim. quod vehemens odor balnei prín- 
cipi deliquium fecerit, quem postea ex cado extrahere debuerunt. 
Post prandium adveniens d. Bercheny ad hospitium, qui essem, 
interrogatum misit, cui me bene valere nuntiavi, illum tamen 
bonum esse servitorem, qui de deliquio sui domini in balneo nihil 
penitus sciat, per iocum intimavi, si expeditum eum a negotiis 
scirem, optarem utique, uoster enim d. pátens iám pro quingentis 
bobus promisit, ea de causa cum libenter conferrem. Eo die me
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ad coenam iuvitavit, adfuerunt etiam ex cubicúlariis principis, 
Kovacky et Christophorus Balinthy, quo doctor etiam se per 
accidens insinuavit, quia verő cubicularius Kovachy germanice 
nesciebat, múlta cum doctore locutus sum, inter longiorem et 
paulo bilariorem sermocinationem fassus est principem suis 
renunciasse medicamentis, et absque scientia apothecae factorum 
doctorum opera eundem ú ti, ex quo de salute eiusdem vitám 
ponit, quandoquidem corporis ab eo tempore putrefacti et sanie 
repleti constitutionem non ponderat, renes con fór táti onibus desti- 
tuit, qui adeo intumuerunt, prout certo commuuiter circumfertur, 
tumorem renum hungarici pilei maguitudinem excedere in tautum 
ut tumor pudendis adaeqúatus, ne virilia quidem ab eo facile dis- 
cerni possint. Praetermea pbtysis corpus usque ad femora occupa- 
u it: tumor ille quod auctus ist post discessum illinc meum, certo 
audivi, ex quo deliquium in balneo saepius passum fuisse ; dolo- 
rem blaspliaemiis et couvitiis saepius levire dicitur ab iis, a quibus 
liinc indc transfertur in sedile nimirum et illinc ad currum sub- 
levando, nam oeconomiae suae visitationem et inspectionem re- 
liuquere non potest, referens se facultatem ab eo petere velle et 
illinc discedere, utrum verő lioc obtinuerit, ignoro, me postea 
non convenit, neque scripsit quicquam, existimo hoc ipsum 
auerténdi suspicionis gratia se fecisse, ne forte scriptum aut nun- 
eiatum quid fuerit, arbitrentur. Eadem nocte in eadem domo 
pernoctando cum dno Bercheny, et inter nos de variis conferendo 
retulit ipse: Quod cum Ferensbeck Romae quoque cum ipso 
familiariter viveret, causam, cur modo bic degat, esse quod 
ágens civitatis Strasburgensis modo apud Suedum existens 
instigarit eundem Suedum, quod si voluerit princeps, septuaginta 
millia bominum catapbractorum possit in campum educere, 
quibus Turcas et Tartaros coniungendo, Moldauiae et Transal- 
pinae auxilium laturus est coutra Polonos. TTnde persuasit, 
quod ex una ipse princeps, ex alia Turca et Tartarus, partibus, 
uero tertia ipse victoriam reportaturi essent, in eum finem se 
vénisse, et deo opitulante negotium quoque pertractasse dicebat, 
cui tractationi quartiriorum magister quidam interfuit, quem 
etiam dimisit, cui ego in Bihariensi campo obviavi, quisnam 
esset, nesciens, praecepi aurigae, ne via excederet, in meo curru 
trés equi Debreczenienses erant ordine iuncti, in illius verő 
quatuor alternatim, auriga equos fortiter impellens, equorum 
illius nnum praecipitat, séd hoc facile passus, risu praeveniebamus 
ambo, dum hi equum sublevant, inter ego cum servitoribus illo- 
rum colloquebar, cum Ferencbeck venisse etiam capitaneum 
(juendam Suecum et quartiriorum magistrum dicebant, ab ipso 
quoque quonam properaret, quaesivi, versus Silesiam, mihi re- 
spondit, séd propter comitivam principis cum ipso pluribus agere
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uou poteram, valedicendo itaque illis ubivi, illosque ibidem 
reliqui. Tractatio verő illius cum principe, ut primum Germanus 
in Silesiam, ipse verő ad Portám pervenissent, talis fűit: Prin
ceps expedivit certas quasdam literas ad Suédum, ne ipsűm 
modo instigando molestaret, babere enim se hoc tempore cum 
sua imperatoria Mte pacem firmám et solidam, ad bella gerenda 
uero ob senilem illius aetatem viribus iám fractum esse imbe- 
cillem excusando sese varié, quas literas, ut ipse simul cum copia 
publice referret, in mandatis bábuit, eandem copiam etiam osten- 
dendo in locis ad id aptis. Scripsit e contra breviter manu pro- 
pria, séd literae non erant sigillo illius eodem, quo superiores, 
obsignatae his verbis. Ne deus ipsi ex infirmitate moderna sub- 
levaret, imo si vita quoque excedere contingeret, ad aeternam 
damnationem praecipitaret, si adipisceudo pristinam valetudi- 
nem illis auxilium laturus non esset, paratum se etiam in Porta 
ob id instare. Cum modo occasio optata offerat ex parte Trans- 
alpiua contra Polonos et Sahin Giraj eundi aggrediendique, 
plures quoque bábuit literas a principe ad notos quosdam Polo- 
nos, verum absque titulis, séd sub sigillis earundem notata sunt 
uomina, in quibus partim hortatur et minatur, partim precatur, 
suaque studia offert, intendunt autem partibus ex una Turcarum 
et Tartarorum, exalia illius, tertia verő Suedi motum, quod si cir- 
cumventi fuerint, et undique coarctati, tempore talis perturbatio- 
uis míttantur illis huiusmodi litex-ae, unde terrore perditionis 
perculsi partim intereant, partim rebelles efficiantur et sic 
diversi animi facilius perimantur, his abscessit, séd hoc quoque 
observando, ut ubi Suedo benevolos reperiret, nunciaret se 
venisse auxilium petitum, séd priucipem pacem inviolabilem cum 
caesare iuitam nolle perturbare, et sic frustra venisse. Ferens- 
beck verő adhuc Albae Juliae existens spargebat longe diversam 
luisse spem positam et fidüciam sui Suedi in affinitate principis, 
séd modo possit Venetias tute petere, cum, hac, qua uenerit, non 
sit tutum, mavult (sic!) per Portám Yenetias diverti, hoc quoque 
in mandatis- babét a principe, itt Turcis liberam quoque praedaui 
et thesaurum promittat, modo auxilientur, liabens omnimodam 
plenipotentiam a suo Suedo pariter et literas credentionales, ut 
quicquid dixerit, et promiserit Turcis, illud Suedus ratum habi- 
turus esset, praeterea instet apud Turcas, ut principem etiam 
mandato Turcarum imperatoris adigat ad auxilium Suedi, 
verum eventus interito minus responderit, commisit, sciat Turcis 
terga vertere. Princeps et Suedus quid sibi invicem scribaut, 
Ferensbeck hoc mihi ostendit, obtulit se quoque se uelle in 
scriptis mihi dare, séd homo versutus sententiam mutavit, nec 
aliud observare poterat, quam quod principem n" 175. designare 
cousueverint, imperatoriam verő Mtem et ipsum Suedum certo

ipsi modo uon uenire in mentem. De causa mei fatigii eadem 
quoque nocte pertractavi. Ad

18. Julii audientiam in equo advehi curavit, et ut memini, 
exceptiones suas simulcum mea relatione porrecta in manus 
habendo dixit, porrexi quidem in scriptis, séd oretenus etiam se 
libenter quaedam se fusius intelligere velle, cum aliquando homo 
oretenus pluribus rém quam scriptis explicare possit. Nihil curando, 
quod paria in manu ipsius viderem, sciens quod sine defectu stilum 
illius referrem, aggressus post haec perorando, quod servitiis prae- 
missis Ilma Dóm. Yra optatam valetudinem adprecetur, quod 
eadem intellexerit iuopinatum d. Georgii Haller casum, séd cum 
Ilma Dóm. Yra causam huius excogitare non potuerit, dubitare 
sit coactus, postea verő informata per d. Joannem Kery, coacta 
est me oh idem negotium huc expedire, imperatoriam enim Mtem 
tanquam loco hostis haberet, declararetque, ita arbitrantur liomi- 
nes, imo aliqui existimant hoc ad infamiam Suae Ilmae Dóm. 
vergere, quod si ita est, causam pro tristando praebere videretur, 
séd, quod negotium aggravat. pacis rupturam quidam statuunt. 
Dicit, et me e vestigio coniurare incipit, ipse me ad hoc adigit, 
dicarn, an proscriptione Georgii Haller et ablatione bonorum rupta 
sit pax; quaesiui: unde accipiat huius quaestionis materiam, quia 
ibi de hoc nulla fit mentio, dicit: imo est, quia scripsi, homines 
observant, quod pax sit rupta, quod verba mea declarant; ego 
veniam petens ab eo, dixi non observant, séd statuunt, ibi scriptum 
habeo, non mihi credendum, séd arbitrari est ibi ; his commotus 
paria illi ostendere nolens animaduertit, ipse quoque comminus 
aspiciens, idem esse asserit, sive statuant, sive observent, Ilma 
Dóm. Vra semper diguitatem illius minuere in omnibus intendit, 
neque se in hoc quoque videre aliud; ego, ne hoc in maiam partém 
accipiat, rogavi, nam etiam pro existimatione loquens dixi, quod 
Magnificentiae Yrae nec officium, nec dignitas exposcit tale ver
bum ab ipso, nam Magn. Vra clanculum nemini sólet derogare, 
neque ipse causam dans ad talia, non in se accipiat eiusmodi verba, 
ita quod ipse comprobaret, ac cancellario petivit, ut exhiberet illi 
signaturas in calendario Szombathely, iuterrogavit utrum ego 
manum nossem, cuius esset, séd ego non növi; dixit se eisdem verbis 
dicere; excusavi me tantum latinitatis non habere. A d secundum 
negotium ad status haydonum conversus est, quod in hoc quoque 
ita Magn. Vra seribit, se esse in causa quod Turca haydones 
fideles suos esse seribat; petii, ut interpraetaretur, nam verbaliter 
crederet ibi non esse scriptum; dixit, quod luculenter appareret, 
quia ita scripsi, quod per Paulum Keresztes aliquid Turcis sugges- 
sit; iterum petii ut ignosceret, etnon solum verbatim legeret, séd 
snperius inciperet, ut facsit (faxii) dominus deus, quod Turea non 
appellet milites haydones suos fideles, quemadmodum Magn. Vra
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in prioribus quoque ad ipsum datis literis scripsit, ac metuendum 
es.t, ne inposterum quoque ea uiens sit Turcarum, nam rés plana 
•est, quod Turca, qui in sua terra resideut, uon pro fidelibus, séd 
pro mancipiis reputát, cogitet interim Magn. Vra, qualiter aliquid 
Turcis suggerere potuit, petit etiam Mag. Vra, quod imposterum 
quoque aliqua difficultas exoveretur, ue deneget benevolentiam 
suam, et animadvertat liorum verborum sensum eo derivare non 
posse, imo Mag. Vra tribuit illi. nam queiuadinodum superius 
seripsi per d. Tassi, eo ductus est vezer, quod non iiupediet neque 
Palankas, neque mausiones illorum. Quod verő Mag. Vra tribuit 
illi, alterum signum est, quod petit Mag. Vra, ue imposterum quo
que suam benevoleutiam subtrahat, quievit in hoc anuum, ulterius 
nihil dixit. Quod statum Sahin Giray attinet, de hoc nunciat Mag. 
Vra (hic incipit responsum dare, nam reliqua eraut solum friola, 
nam nonnunquam taxabat M. Vrae verba durius scripta, se ista 
non promereri, nonnunquam in personam dni Haller, indignum 
illum reputans, ut a se gratiam habeat, nonnunquam dicebat Mag. 
Vram esse in causa, quo cum sua Mte turbas moveat, ego siue 
tremore omuia illi explicui) videlicet quod Mag. Vra uec certum 
hominem, uec certum rumorem habeat, nam Turca nullám expe- 
ditionem habeat contra Sahin Griray, séd cum Tartaris rixatus 
est ipse, circiter viginti quatuor millia Kozakorum congesserat 
Sahin Giray, quos fráter Hami Tartarorum adorsus est ad Boris- 
tinem, quatuor diebus et quatuor noctibus conflictati, solus quoque 
in persona Tartarorum Ham, istud pervenit, decem millia perierunt 
ex Kozacis, liaec ita referre deberem Mag. Vrae.

Contra Polonos verő utrum continuent Turcae bellum au 
non, se nescire, nam adhuc ipsum duceret christianismus, quod 
sí quid tale iutelligeret, aut rescriberet aut reuunciaret.

In confidentia verő quod Mag. Vra illis seribit, illum esse 
rumorem, qnod solus quoque contra Polonos movere vellet; vides 
inquit, ita me corrupit doctor Moravicus, ut quorsum ducor, ibi 
sedere debeo, donec iterum assumor illi ad hoc valetudiuem deesse, 
séd üec causam ipsi praebitam fuisse, quod illos aggrederetur.

Quod pacem cum rege Daniae attinet, se non servare hoc 
pro pácé, dum nunc quoque bellum sit in suo regno; interrogavi, 
quale putat esse bellum, quia apud nos nihil de eo certi, imo 
audimus omuia esse pacata et sub imperio suae Mttis subiecta, 
dicit satis tumultuum hoc, quod Wolstein ibi sit cum suis gentibus 
et vastent ditiones.

Quod bellum Italicum attinet, licet neque Hispanus ueque 
Gallus proprietatem praetendat, ac multi iám sunt anni, ex quo 
iuimicitias ftluut, et nunc unam civitatem, cepit Hispauo nomiue 
Susa, qui locus talis est, ut qui illius coinmoditatem sciunt, victo- 
riam Gallo pollicentur.

I.RVKÍ.KI.

Quod negotium regis Sueciarum concernet, se. iám illa suae 
Mti transmisisse tam literas, quam etiam responsa, quae adhuc 
reiterari potest; nam ti’ia petit ab illő Suecus, 1° ut suppetias 
mittat, 2° ut gentem conscribere in regno permittat, 3° ut apud 
Portám promittendis suppetiis iustet, ac ipse nullum horurn 
admisit, nihil ad se pertinere, si invicem aggressi sunt, nihil ad 
se de diremptione, dummodo ipse relinquatur in pace, ipsi bellum 
non piacere, sin minus se certe vei reptando, Cassoviam usque 
nobis occursurum et in regno praestolaturum. Sex-monem denique 
in hoc conclusit, se rogareMag. Yram, ne in ista suasenili aetate, 
tam acerbis verbis ipsum exacerbet, quia non meretur, quodipsum 
etiam dolet. Porrexit tandem literas ad Yram Mag. scriptas, sub- 
iungens se de omnibus scripsisse.

Suae Mtis literas quoque deprompsit, servitia commendat 
et ofíert suae Mti sanitatem comprecatus. Referebat suam Mtem 
pro restitutione Halleri scribere, siquidem paratum fuisse etiam 
ad solam suae Mtis requisitionem ipsum restituere, quia tamen 
a provincia tota proscriptus, et in acta publica relatum, pro bono 
ordine servando requiri ut rursum in publico conventu id tollatur; 
indicturum propediem comitia et propositurum negotium, literas 
quoque suae Mtis in médium prolaturum. Offert in aliis quoque 
suae Mti prompta obsequia.

Dno archiepiscopo sua servitia commendat, ita quidem quod 
non bono suscipiat animo, quod tam debilem statuat eum in reli- 
gione, ut etiam omissionem eius commendet, vult, ut archiepiscopus 
eum reputet íirmum esse in sua fide et perseverantem. Aliud est, 
quod iám senex esset transfuga, séd et ipsummet nuntium poeui- 
tuisse quod deseruerit fidem, ad haec ipse nullum esse detrimentum, 
ubi in melius mutatio fit agnoscendo justitiam. His valedicit nun- 
tio, sequenti die tamen movit.

Cum Ferensbeck duos primarios misit ad Portám, unus 
illorum est vexillifer provinciáé Petrus Nagy, alterius nomen ei 
excidit e memória.

19. Julii a meridie 3. hóra movit Álba Júlia, venit ad no- 
ctem in Enyed.

20. Julii ad Kolossvar penes fluvium Aranyas conspexit in 
pascuatione u nam partém campestris militiae, turmas capitanei 
Gombos et Puskás in suburbia Claudiopolitana collocavit. Siculos 
lustravit, séd rursum ad domestica remisit.

Caspar Chyuti referebat quod quatriduo ante adveutum 
internuntii discessit legátus Transalpinae Yalachiae vayvodae, 
qui quatuor millia aureorum et duos equos phaleratos principi 
obtulit, principissae similiter strophiola inaurata.

21. Sacrum auditum Claudiopoli interim servitores adver- 
terunt Turca,m chausium equo praetervectum. bábuit is lagenam
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ligneám quam baiulabat equo, aiebaut, vesirium Budensem medi- 
camenta principi misisse.

No etem egit in loco Fekete Too.
22. Ex Fekete Too discedens venit in Varad. Ibi auditum. 

quod ad Temesvár congregentur Turcae, et in dies congregari.
Hoc idem etiam audivisse a dno Bosnyák quod opperiantur 

et attendant ad mortem illius, quod prius quam alius princeps 
constitueretur, quod rapere posset, illud raperet. Proinde consultum 
iudicat ipse, ut binc quoque attenderetur, expeditum campe^trem 
militein in promptu babeat sua Mag., ut videant arma esse iu mani- 
lius quoque harum partium, forte in intentione temperarent sibi.

Mandavit etiam significari, ut confiniorum status restaura- 
retur, nam utique magnis defectibus laborant.

Praedicantes Varadini conventum habuerunt, fertur 300 
fuisse, Alvincium fuisse praepositum et praesidentem. Papensis, 
Senteiensis et Szered magnis lamentis conquesti de persecutione, 
imo in Germania et Viennae etiam non solum persequuntur eos, 
séd pláne mactant. Propositum fűit in conventu, uternam sit 
Antichristus Turca vei Papa, conuentum et conclusum est Papam 
esse. Conclusum etiam typis vulgaudum esse boc, alioquin publici ■ 
id detonant et clamant.

In oppidis haydonum locutus cum capitaneis Andrea Erdély, 
et Gregorio Nagy, literas palatini bis assignavit, negotium in cou- 
silium sumpsit; ferebatur a quodam noto a his capitaueis seriptum 
fuisse quod ad d. Joannem Kérj venturi sint, laborabit is, ut eos 
in partes domini palatini adducat.

Georgius Rákóczi fűit, apud principem in ingressn nuntii, 
dum egrederetur rursum obvius factus illi per postám discessit 
iterum ad principem vocatus.